(16 octobre 1414, au Quesnoy.)

Jehan, duc de Bourgoingne, conte de Flandres, d'Artois et de Bour-
goingne, palatin, seigneur de Salins et de Malines, à tous ceulx qui ces
présentes lettres verront, salut. Comme naguières monseigneur le Roy
estant à siège devant nostre ville d'Arras, certain traitié, pour nous estre et
demeurer en la bonne grâce et amour de mondit seigneur le Roy, si comme
tousiours l'avons désiré et 'désirons, ait esté tenu de la voulenté d'icelui
monseigneur le Roy et par l'ordonnance de mon très redoublé seigneur et
lilz. monseigneur le duc de Guienne, avec noz très cbiers et très amez frères
et seur le duc de Brabant et la duchesse de Bayvière, contesse de Haynau,
et les députez de par les trois estas de nostre pays de Flandres, ayens sur
ce pooir de nous, ouquel traitié dont certain acord, par la grâce de Dieu,
s'est ensievy, pluiseurs et diverses choses furrent pourparléez et requestes
faictes, débatues, promises et acordéez ^ mais pour le parlement de mondit
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seigneur le [loy et de son oost, les aucuns ne se pooient lors expédier ne
aussi les lettres dudit acort eslre faictes, ainçoys furent mis en délay : pour
l'acomplissement desquelles choses, aucuns des gens du conseil de nozdis
frère et seur et les depputez des trois estas de nostredit pays de Flandres
aient depuis fait grant poursieute, premiers à Scnlis et depuis à Saint-Denys,
devers monseigneur le Roy et monseigneur de Guienne dessusdis, mais
encores n'ont esté déterminées ne expédiées pour ce, si comme auxdictes
gens et depputez a esté respondu et qu'ilz nous ont rapporté qu'il n'y avoit
])ersonne qui eustpooirde nous, pour entrer et conclure en ceste besoingne,
et leur a esté dit que, pour ceste cause, leurs gens ou depputez souffisam-
ment fondez fuissent audit lieu de Senlis dedens la Toussains proucliain
^ enans, et eulx venus illecques signifiaissent leur venue à mon très redoubté
seigneur et filz, monseigneur de Guienne, lequel leur feroit savoir la place
où eulx vendroyent, fust devers lui ou devers ses commis et depputlez, pour
entendre aux choses dessusdictes. Savoir faisons que nous qui avons voulu
et voulions tenir ledit acord et désirons de tout nostre cœur l'acomplis¬
sement desdictes choses et qu'elles soient mises à bonne fin et conclusion
pour tousiours faire nostre devoir envers mondit seigneur le Roy et
demeurer en sa bonne grâce, et aussi pour estre obvié et pourveu aux
inconvéniensque autrement, que Dieux nevœulle! s'en pourroient ensieuyr,
confians à plain de nozdis frère et seur, yceulx avons pryé et requis d'aller
devers lesdis monseigneur le Roy et monseigneur de Guienne, et ordonné
à nez amez et féaulx révérend père en Dieu, l'évesque de Tournay, les
seigneurs de la Viesville, de Ronc et de Bonnyères, chevaliers, et maistre
Thierry Gherbode, noz conseilliers, et les depputez des trois estas de nostre
dit pays de Flandres de estre en leur compaignie, auxquclz noz frère et
seur ou à l'un d'eulx et à nozdis conseilliers ou la plus grant partie d'iceulx,
ensamble lesdis depputez, nous avons donné et donnons plain pooir et
auctorité, par ces présentes, de faire et acomplir, pour nous et en nostre
nom, et aussi de lequérir, poursieuir et obtenir toutes les choses qui
ont esté traittées, promises et passées par ledit acord fait devant nostre
dicte ville d'Arras, et de baillier de par nous et recevoir les seurtez et
lettres convenables sur ce, et généralment de faire requérir et obtenir ès
choses dessus dictes, leurs circonstances et deppendences, tout ce que
leur semblera estre convenable et pourflitable tout ainsi que faire